
Министерство труда, занятости 
и социальной защиты Республики Коми 

Номер государственной регистрации

1 3 2 0 2 3 0 0 9 Д  ___
Дата государственной регистрации

{ «_ _ _ » 2 6 ДЕН 2023 2 0 ___ г.
КОМИ РЕСПУБЛИКАСА УДЖ,

УДЖбН МОГМбДАН ДА СОЦИАЛЬНОЙ ДОРЪЯН 
МИНИСТЕРСТВОЛбН

т ш б к т б д

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА, 
ЗАНЯТОСТИ И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ  

РЕСПУБЛИКИ КОМИ

ПРИКАЗ

« 2 4  » 2 0 2 3  г. № £P?S~

г. Сыктывкар

О внесении изменений в приказ Министерства труда, занятости 
и социальной защиты Республики Коми от 5 февраля 2016 г. № 237 

«Об утверждении порядка предоставления социальных услуг 
в стационарной форме социального обслуживания поставщиками

социальных услуг»

В целях реализации Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ 
«Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», 
в соответствии с Законом Республики Коми от 9 декабря 2014 года № 156-РЗ 
«Об утверждении перечня социальных услуг, предоставляемых поставщиками 
социальных услуг в Республике Коми» приказываю:

1. Внести в приказ Министерства труда, занятости и социальной защиты 
Республики Коми от 5 февраля 2016 г. № 237 «Об утверждении порядка 
предоставления социальных услуг в стационарной форме социального 
обслуживания поставщиками социальных услуг» (далее -  приказ) следующие 
изменения:

в Порядке предоставления социальных услуг в стационарной форме 
социального обслуживания поставщиками социальных услуг (приложение 
к приказу):

1) подпункт 1.4.1 изложить в следующей редакции:
«1.4.1. Гражданам пожилого возраста (мужчины старше 60 лет и женщины 

старше 55 лет) и инвалидам 1 и 2 группы старше 18 лет с полной или частичной 
утратой способности либо возможности осуществлять самообслуживание,



самостоятельно передвигаться, обеспечивать основные жизненные потребности 
и нуждающимся в постоянном постороннем уходе и наблюдении, не имеющих 
родственников, которые могут обеспечить помощь и уход, - в домах-интернатах 
(пансионатах, отделениях) для граждан пожилого возраста (престарелых) 
и инвалидов.»;

2) подпункт 8 пункта 2.1.4.1 изложить в следующей редакции:
«8) заключение врачебной комиссии медицинской организации 

с обязательным участием врача-психиатра о состоянии здоровья гражданина 
с указанием профиля организации социального обслуживания.»; *

3) пункт 2.1.4.5 дополнить подпунктом «г» следующего содержания:
«г) несоответствие заявителя категориям граждан, указанным в пунктах 

1.4.1. - 1.4.6. настоящего Порядка.
2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Первый заместитель министра труда, 
занятости и социальной защиты 
Республики Коми Т.В. Майкова


